

I. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytuł kontroli	R/13/004. Funkcjonowanie asystentów rodziny w świetle przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
Jednostka przeprowadzająca kontrolę	Najwyższa Izba Kontroli Departament Pracy, Spraw Społecznych i Rodziny.
Kontroler	Stanisław Chrzanowski, specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 85534 z 4 listopada 2013 r. (akta kontroli str. 1-2)
Jednostka kontrolowana	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Kościuszki 25A, 05-300 Mińsk Mazowiecki, zwany dalej „MOPS”.
Kierownik jednostki kontrolowanej	Pani Elżbieta Kowalik-Wirowska, Dyrektor MOPS w Mińsku Mazowieckim. (akta kontroli str. 3-4)

II. Ocena kontrolowanej działalności

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie¹ działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim w zakresie funkcjonowania asystentów rodziny w latach 2012-2013 (do 31 października).

Ocena ogólna

Uzasadnienie
oceny ogólnej

Stosownie do nowych rozwiązań ustawowych² w Ośrodku zatrudniono dwóch asystentów rodziny, powierzając im zadanie polegające na wspieraniu rodzin wymagających pomocy oraz podejmowaniu wielowymiarowych działań zapobiegających przekazaniu dzieci do pieczy zastępczej. Zdaniem NIK, asystenci rodziny prawidłowo realizowali swoje zadania, niosąc pomoc rodzinom m.in. w zakresie prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, a także wspierając je w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych i wychowawczych. Działali oni również na rzecz pobudzania aktywności społecznej i zawodowej rodzin o dużym stopniu dysfunkcji życiowych i społecznych. Aktywnie angażowali się w pracę z rodzicami, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej celem ich powrotu do rodziny biologicznej.

NIK pozytywnie ocenia również współpracę asystentów rodziny z innymi osobami zatrudnionymi w Ośrodku, zaangażowanymi w pracę na rzecz rodzin dysfunkcyjnych społecznie oraz z instytucjami powołanymi do niesienia pomocy w tym zakresie.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Realizacja przedsięwzięć podejmowanych przez asystentów rodziny

Opis stanu
faktycznego

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim jest samodzielną jednostką organizacyjną Miasta Mińsk Mazowiecki, powołaną do realizacji zadań samorządu gminnego i powiatowego. Działa w formie jednostki budżetowej, posiada wyodrębniony rachunek bankowy, a podstawą gospodarki finansowej jest roczny plan finansowy. Zgodnie ze Statutem³, Ośrodek jest podmiotem organizującym pracę z rodziną. W związku z wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w Statucie Ośrodka⁴, zostały wprowadzone stosowne zmiany.

(akta kontroli str. 110)

- ¹ Najwyższa Izba Kontroli stosuje trzystopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości i negatywna.
- ² Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 ze zm.). Ustawa weszła w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.
- ³ Uchwała Miejskiej Rady Narodowej Nr XIII/91/90 z dnia 27 kwietnia 1990 r.
- ⁴ Uchwała Rady Miasta Nr XIII/102/11 z dnia 21 listopada 2011 r. (§ 5 pkt 12).